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i Naturfagene. Finansudvalgets Betænke- 
ligheder ved at anbefale dette Ændrings- 
forslag skyldes dels Foranstaltningens 
Kostbarhed og dels den Omstændighed, at 
der for 4 - 5  Aar siden blev foretaget en 
Udvidelse netop af disse Gymnastiklokaler 
med Bade, Omklædningsrum osv. Det vi- 
ser alt for lidt Forudseenhed fra vedkom- 
mendes Side, at de saa kort Tid efter 
stille et saa stort Forlangende. Den Gang 
drejede det sig kun om en Udgift paa 
omtrent 5,000 Kr. Jeg tror, der er Grund 
til at paatale dette, selv om det ikke frug- 
ter noget, idet jeg jo i Overensstemmelse 
med Finansudvalgets Beslutning skal an- 
befale Tinget at stemme for Ændringsfor- 
slaget.' En saadan Paatale kunde dog 
muligvis have sin Betydning for Frem- 
tiden. Ved hele dette Forhold er jeg unægte- 
lig kommen til at tænke paa, at der enkelte 
Steder, maaske mange Steder, er Skolelærere, 
der straks, naar de komme til et nyt Embede 
홢 jeg vil ikke sige overfalde 홢 men som 
dog straks komme til Sogneraadene med 
Fordringer om en hel Masse Forandringer 
i vedkommende Skolebygnings Forhold, 
særlig da med Hensyn til Embedsboligen, 
hvad der som Regel medfører, at vedkom- 
mende Skolelærer straks kommer til at 
staa i et mindre godt Forhold til den 
paagældende Kommunalbestyrelse, lige saa 
snart han er kommen" der. Jeg tør ikke 
sige, at noget lignende er Tilfældet her, 
men er alligevel kommen til at tænke paa 
dette Forhold her. Vi have jo ogsaa faaet 
en ny Seminarieforstander i Jellmge, og 
om" dette i nogen Grad har været medvir- 
kende til, at der er stillet saa store For- 
dringer, tør jeg ganske^ vist ikke sige, men 
jeg er tilbøjelig til at tro det. 

Ændringsforslag Nr. 63 er der ikke 
noget at sige om, og det gælder for Re- 
sten ogsaa Ændringsforslag Nr,_ 64, som 
ganske vist angaar en stor Udgift, endog 
større end den, jeg nylig opholdt mig ved,; 
nemlig 29,200 Kr. til Indlægning af ny 
Varmeapparater i det kongelige Døv-, 
stummeinstituts Bygning i _ Fredericia. 
Denne lndlægning er imidlertid temmelig: 
sikkert nødvendig, da det Varmeapparat, 
der er, har siddet der i mange Aar. Der, 
er saaledes intet at sige dertil. 홢 Æn- 
dringsforslag Nr. 65 er stillet af Udvalget: 
og indeholder, som enhver vil kunne se,: 
kun en ubetydelig lille Rettelse, slet ingen 
Realitet. 

Jeg gaar da over til at omtale Æn- 
dringsforslag Nr. 66, som jeg er nødt til 
at gøre et Par Bemærkninger 01)1.' Det, 
fiL ses af Betænkningen under Nr. 87, >11 :át 

det drejer sig om forskellige Foranstalt- 
ninger, der skulle foretages paa det kgl. 
Blindeinstitut her i København. Det gæl- 
der væsentlig Forandringer ved BygniIi- 
gerne, der skulle foretages af hygiejniske 
Hensyn. Naar man har læst den Beskri- 
velse, som Blindeinstituttets Læge, Gordon- 
Norrie, har givet af de hygiejniske For- 
hold i Instituttet i 'et Hæfte af 홢Hospitals- 
tidende" 홢 for dem, der interessere sig 
derfor, kan jeg gerne nævne, at den lindes 
i Nr. 15 af "Hospitalstidende" for 1904 홢, 
saa faar man en Følelse af, at der egent- 
lig ikke kunde ske noget bedre end dette, 
om man kunde flytte alle de blinde bort 
fra Instituttet, for saa vidt det lod sig 
gøre, og faa dem ud udenfor København 
홢 vi have jo en Forskole ude ved Refs- 
næs, 홢Strandlyst" 홢 eller at i alt Fald 
største Delen af Alumnerne paa Blinde- 
instituttet kom derud, medens maaske en 
Del af dem, særlig de, der vare saa frem- 
skredne, at man kun vanskelig udenfor 
København kunde faa Lærere til dem til 
deres videregaaende Undervisning, bleve i 
København, og at der saa eventuelt blev 
bygget et nyt Institut paa en anden Plads 
end den, hvor det nuværende ligger. JJe 
fleste have sikkert set, hvor Blindeinstitut- 
tets Bygninger ligge, og haye set, at efter 
den Bebyggelse, der har fundet Sted i 
København i de senere Aar, ere Institut- 
tets Bygninger saa at sige komne til at 
ligge i et Hul, omgivne af høje Bygninger. 
Man vil altsaa forstaa, at de hygiejniske 
Forhold derude ere blevne daarligere og 
daarligere. Det er derfor blevet foreslaaet 
at foretage nogle Forandringer derude, 
som baade Instituttets Forstander, Byg- 
ningsinspektøren og Instituttets Læge anse 
for nødvendige, og Finansudvalget har 
ikke turdet andet end gaa med til ät fore- 
slaa at stemme for denne betydelige Ud- 
gift 홢 det drejer sig om næsten 13,000 Kr. 
홢 til Trods for, at man er enig om, at 
Forholdene derude aldrig ville blive saa- 
danne i hygiejnisk Henseende, som ^man 
med Grund kan forlange det i en Stats- 
anstalt som denne, hvor der er Tale om, 
at en hel Del * Børn, der kunne have - Dis- 
position til Tuberkulose, skulle opholde sig 
en lang Tid a-f', deres Liv, under 'deres 
Opvækst. Forholdet med Hensyn til Blinde- 
instituttets Bygninger er jo det, at de 
ligge paa en Grund, der ganske vist ejes 
af Københavns Kommune, men som Staten 
har Brugsret over, jeg tror i en uoverskue- 
lig Aarrække, i alt Fald saa længe, at der 
ikke kan være Tale om at vente indtil da 
med -'at ,'træffe en anden Ordning. Nu har 


